
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N. 106                         DEL   11-5-2023

Il Direttore Generale dell’ARPAV, Ing. Loris Tomiato, con i poteri conferiti con D.C.R.V. n. 81 del 21 
luglio 2021, adotta in data odierna la presente deliberazione, costituita da n. 4 pagine compreso il 
presente frontespizio, oltre a n. ….  allegati, per complessive n. …. pagine, coadiuvato dai Direttori 
per quanto di rispettiva competenza:

Direttore Area Giuridica e Organizzativa – dott.ssa Anna Toro           ___________________
       (firmato digitalmente)

Direttore Area Tecnica e Gestionale f.f. - ing. Vincenzo Restaino            ___________________
      (firmato digitalmente)

Direttore Area Innovazione e Sviluppo - //  ___________________
      (firmato digitalmente) 

OGGETTO:Affidamento  congiunto  del  servizio  di  progettazione  esecutiva  e 
l’esecuzione  dei  lavori  relativi  all’intervento  “Ristrutturazione  del 
manufatto  denominato  “Barchessa”  per  la  realizzazione  del  Centro 
Regionale  Ambiente,  Salute  e  Clima presso  Via  Ospedale  Civile  24  a 
Padova”  -  Intervento  finanziato  con  fondi  del  Piano  nazionale 
Investimenti  Complementari  al  P.N.R.R.(PNC)  -  Progetto  P5  “Lavori  di 
realizzazione  Centro  Regionale  Ambiente,  Salute  e  Clima”  afferente 
all'Investimento  E.1  "Salute-Ambiente-Biodiversità-Clima"  -  CUP 
I83C22000640005.  Presa  d’atto  verbale  di  gara  deserta  e  indizione  di 
nuova procedura negoziata.



ARPAV – Deliberazione n. 106                        del 11-5-2023-                                                                                           pag.  n. 2 di 4

Il Dirigente dell’Unità Organizzativa Valorizzazioni, Dismissioni del Patrimonio e Acquisti  
riferisce quanto segue:

PREMESSO che con DDG n. 55 del 10.03.2023 è stata indetta una procedura negoziata 
per l’affidamento congiunto del servizio di progettazione esecutiva e l’esecuzione dei lavori 
relativi  all’intervento “Ristrutturazione  del  manufatto denominato  “Barchessa”  per  la 
realizzazione del Centro Regionale Ambiente, Salute e Clima presso Via Ospedale Civile 
24 a Padova” - Intervento finanziato con fondi del Piano nazionale Investimenti Comple-
mentari al P.N.R.R.(PNC) - Progetto P5 “Lavori di realizzazione Centro Regionale Ambi-
ente, Salute e Clima” afferente all'Investimento E.1 "Salute-Ambiente-Biodiversità-Clima" - 
CUP I83C22000640005;

ATTESO che:

- l’intervento rientra nell’ambito del Programma triennale delle opere pubbliche 2023-
2025 ed elenco annuale dei  lavori  pubblici  2023 approvato con DDG n. 46 del  
24/02/2023, con CUI L92111430283201900004 e CUP I83C22000640005;

- il costo relativo alla base di gara di € 456.685,00 (IVA e arrotondamenti esclusi) 
trova copertura nel Piano Triennale degli Investimenti 2023/2025 dell’Agenzia, anno 
2023, progressivo n. 149 PNC 2022, approvato con DDG n. 372 del 23/12/2022 e 
s.m.i., al conto 0101020202 denominato “Edifici Strumentali” – COS 110500100;

RILEVATO che:

- l’appalto è costituito da un unico lotto per garantire l’unitario coordinamento dei lavori, 
l’omogeneità  delle  modalità  operative,  anche  al  fine  di  non  duplicare  i  costi  di  
allestimento del cantiere;

- l’importo fissato a base di gara è pari a € 421.685,00, oltre a € 35.000,00 per oneri  
della sicurezza non soggetti a ribasso, per complessivi € 456.685,00 (IVA esclusa);

- la scelta del criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95 del D. Lgs. 50/2016, trova 
motivazione oltre che nella normativa di semplificazione, in vigore fino al 30 giugno 
2023, anche per l’esigenza di rispettare le tempistiche previste dai decreti del MEF per 
l’ottenimento  dei  contributi  del  PNC,  evitando  il  ricorso  a  finanziamenti  interni 
all’Agenzia;

PRECISATO che in ordine agli ulteriori aspetti procedurali:

- sono stati invitati alla gara operatori economici iscritti all’Albo Fornitori della Stazione 
Unica Appaltante “SUA” istituita presso la Provincia di Vicenza tra quelli in possesso di 
Attestazione SOA qualificanti la capacità di appaltare lavori di restauro e manutenzione 
dei beni immobili sottoposti a tutela;

- la procedura di gara è stata esperita dalla SUA, su propria piattaforma telematica, in 
base alla convenzione stipulata con ARPAV in data 12/09/2022. 

DATO ATTO che il termine per il ricevimento delle offerte è stato fissato nel 28/04/2023 
alle ore 12:00 ed entro detto termine non sono pervenute offerte; 

PRESO  ATTO  del  verbale  della  SUA  del  03/05/2023  acquisito  al  prot.  40658  del 
04/05/2023 con il quale il Presidente del seggio di gara ha dichiarato la stessa deserta ed 
ha disposto la trasmissione del verbale alla Stazione Appaltante;



ARPAV – Deliberazione n. 106                        del 11-5-2023-                                                                                           pag.  n. 3 di 4

RITENUTO di confermare gli  elaborati  del  Progetto Definitivo redatto nel  rispetto  delle 
prescrizioni della normativa vigente, validato con  Determinazione dirigenziale n. 47 del 
03/03/2023,  depositato  agli  atti  della  UO  Valorizzazioni,  Dismissioni  del  Patrimonio  e 
Acquisti; 

CONSIDERATA pertanto la necessità di dare seguito con sollecitudine alla reindizione di 
una nuova procedura per l’affidamento di quanto in oggetto anche al fine di rispettare le 
tempistiche  previste  dai  decreti  del  MEF  per  l’ottenimento  dei  contributi  del  PNC,  si 
propone  di  invitare  sei  operatori  economici  diversi  da  quelli  invitati  nella  procedura 
precedente,  individuati  in  seguito  ad  indagine  di  mercato  come da art.  63  del  D.Lgs.  
50/2016, secondo le modalità procedurali  di  cui all’art.  1, comma 2 lett.  b), della L. 11 
settembre 2020, n.120, così come modificato dall'art. 51 della Legge n. 108 del 29 luglio  
2021 "Conversione in legge, con modificazioni, del decreto legge 31 maggio 2021, n. 77;

Tutto ciò premesso,

IL DIRETTORE GENERALE

CONDIVISA la proposta del  Dirigente dell’Unità Organizzativa Valorizzazioni, Dismissioni 
del Patrimonio e Acquisti;

PRESO  ATTO  che  il  Dirigente  dell’Unità  Organizzativa  Valorizzazioni,  Dismissioni  del 
Patrimonio  e  Acquisti ha  attestato,  con  scheda datata  04/05/2023 agli  atti,  il  regolare 
svolgimento  dell’istruttoria  relativa  al  presente  provvedimento,  anche  in  ordine  alla 
compatibilità con la legislazione nazionale e regionale e che tutti gli atti in esso richiamati  
sono depositati presso l’Unità Organizzativa competente;

ACQUISITI  i  pareri  favorevoli  del  Direttore  dell’Area  Giuridica  e  Organizzativa,  del 
Direttore dell’Area Tecnica e Gestionale e del Direttore dell’Area Innovazione e Sviluppo, 
ciascuno per quanto di rispettiva competenza;

VISTA  la  L.R.  n.  32  del  18.10.1996  “Norme  per  l’istituzione  ed  il  funzionamento 
dell’Agenzia Regionale per la Prevenzione e Protezione Ambientale del Veneto (ARPAV) e 
s.m.i.;

VISTA la Legge 28 giugno 2016 n. 132 “Istituzione del Sistema nazionale a rete per la 
protezione dell’ambiente e disciplina dell’Istituto superiore per la protezione e la ricerca 
ambientale”;

IN BASE ai poteri conferiti con Deliberazione del Consiglio Regionale del Veneto n. 81 del 
21/7/2021,

DELIBERA

1. di prendere atto del verbale di gara della SUA Provincia di Vicenza del 03/03/2023 
acquisito  al  prot.  40658 del  04/05/2023 con il  quale viene dichiarata deserta  la 
procedura  per  l’affidamento  congiunto  del  servizio di  progettazione  esecutiva  e 
l’esecuzione  dei  lavori  relativi  all’intervento “Ristrutturazione  del  manufatto 
denominato  “Barchessa”  per  la realizzazione  del  Centro  Regionale  Ambiente, 
Salute e Clima presso Via Ospedale Civile 24 a Padova” - Intervento finanziato con 
fondi del Piano nazionale Investimenti Complementari al P.N.R.R.(PNC) - Progetto 
P5 “Lavori di realizzazione Centro Regionale Ambiente, Salute e Clima” afferente 



ARPAV – Deliberazione n. 106                        del 11-5-2023-                                                                                           pag.  n. 4 di 4

all'Investimento  E.1  "Salute-Ambiente-Biodiversità-Clima"  - CUP 
I83C22000640005;

2. di autorizzare l’avvio di una nuova procedura negoziata, invitando altri sei operatori 
economici,  individuati  in seguito  ad indagine di  mercato ai  sensi  dell’art.  63 del 
D.Lgs. 50/2016, secondo le modalità procedurali di cui all’art. 1, comma 2 lett. b), 
della L. 11 settembre 2020, n.120, così come modificato dall'art. 51 della Legge n. 
108 del 29 luglio 2021 "Conversione in legge, con modificazioni, del decreto legge 
31 maggio 2021, n. 77;

3. di  confermare  gli  elaborati  del  Progetto  Definitivo  redatto  nel  rispetto  delle 
prescrizioni della normativa vigente, validato con Determinazione dirigenziale n. 47 
del  03/03/2023,  depositato  agli  atti  della  UO  Valorizzazioni,  Dismissioni  del 
Patrimonio e Acquisti;

4. di delegare alla SUA - Provincia di Vicenza, in base alla convenzione stipulata con 
ARPAV in  data  12/09/2022,  l’esperimento  della  procedura  telematica  di  gara  e 
l’acquisizione dei Codici Identificativi Gara (CIG) sul sistema “SIMOG” di ANAC, a 
fronte di un contributo di € 421,69;

5. di imputare il contributo a favore della SUA per l’espletamento della procedura di 
gara di  € 421,69,  al  conto 0101020202 Edifici,  COS 110 500 100, a carico del 
Progetto 2022 PNC al progressivo n. 149 per l’anno 2023;

6. di imputare il  contributo a favore dell’ANAC di € 250,00 per l’espletamento della 
gara da rimborsare alla SUA al conto n. 0404030103 “Altre imposte, tasse e tributi”,  
COS 110 410 100, del bilancio ordinario 2023, a valere sul budget dell’URFP

7. di  confermare l’imputazione del  costo di  euro 506.013,93 (iva e arrotondamenti 
inclusi) di cui al punto 2, già rilevati con DDG 55 del 10.3.2023

8. di confermare l’ammontare del fondo per funzioni tecniche, calcolato per il presente 
appalto in € 1.972,86 (di cui € 621,08 per la SUA), secondo il vigente Regolamento 
al  conto  0404040104 “Incentivi  per  funzioni  tecniche ex art.  113 del  D.  Lgs.  n. 
50/2016 - personale”, COS 110 500 100 UVDPA del bilancio ordinario 2023.;

9. di dare atto che il  RUP è il  dott. Nunzio Ianiri, Dirigente dell’Unità Organizzativa 
Valorizzazioni, Dismissioni del Patrimonio e Acquisti; 

10.di pubblicare il presente provvedimento ai sensi e per gli effetti di cui al D. Lgs. n.  
33/2013 e s.m.i.

IL DIRETTORE GENERALE
Ing. Loris Tomiato


